PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

OFÍCIO 0019/SECOM/2026

Araguari, 10 de fevereiro de 2026.

Exmo. Senhor Prefeito
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Reportamo-nos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta ao requerimento citado abaixo,
advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 03/02/2026 REQUERIMENTO: 070/2026 OFÍCIO: 069/2026

ASSUNTO: Solicita que seja realizado estudo técnico e de viabilidade e, se possível, a abertura
de procedimento licitatório, com a finalidade de viabilizar a criação de um cronograma oficial de
exibição dos jogos da Seleção Brasileira em todas as suas etapas da Copa do Mundo FIFA
2026.

Vereador(es) autoria: Sebastião Alves Ribeiro Júnior/PL

Vereador(es) apoio: Giulliano Sousa Rodrigues/PL

Exmo. Senhor Prefeito.

Diante do solicitado esclarecemos que, primeiramente cumpre parabenizar os nobres
Vereadores pela iniciativa do pedido, destacando-se a importância de fomentar a economia local,
gerar renda e empregos, entre outros diversos benefícios ao Município e à população em geral,
sem contar que a Copa do Mundo é, sem dúvida, um dos maiores eventos de esporte e lazer do
mundo, proporcionando entretenimento e alegria aos munícipes.

Considerando que eventos desse porte demandam ações integradas de diversas
Secretarias Municipais, informamos que a Secretaria Municipal de Comunicação (SECOM) irá
agendar uma reunião inicial com as pastas envolvidas, com o objetivo de elaborar um
planejamento conjunto para atendimento da solicitação apresentada.

Ressalta-se, ainda, que será realizado estudo financeiro para análise da viabilidade
orçamentária do referido evento, a fim de verificar a possibilidade de sua execução. Após a
conclusão das reuniões técnicas e do levantamento financeiro, será encaminhada resposta mais

Praça Gaioso Neves, 129 - Centro - Araguari - MG - 38.440-001

Telefone: (34) 3690-3006 - E-mail: gabinete@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

detalhada quanto à viabilidade e aos encaminhamentos possíveis para atendimento do pedido
em tela.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

RAFAEL SCALIA GUEDES
Secretário Municipal de Comunicação

Praça Gaioso Neves, 129 - Centro - Araguari - MG - 38.440-001

Telefone: (34) 3690-3006 - E-mail: gabinete@araguari.mg.gov.br

sinado digitalmente por RAFAEL SCALIA GUEDES, Data: 10/02/2026 17:35

)digo: 3cc1 3786-9a98-4742-b9e1-cd54b84cd362

SECRF:!ARIA DE GOVERNO
DATA: _ j
PARA:

I •

211dep. Lie L/i/litÃ Áint7r
• • • CIDa deftzwit.

Municipal tle Arait-jN'W----
- •

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTAM) 1)1., MINAS (IIS AIS

Ofício n. 069/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
070/2026, de autoria do VEREADOR SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR/PL,
com apoio do Vereador Giulliano Sousa Rodrigues/PL, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência, extensivo à secretaria competente, que seja realizado
estudo técnico e de viabilidade e, se possível, a abertura de procedimento licitatório,
com a finalidade de viabilizar a criação de um cronograma oficial de exibição dos
jogos da Seleção Brasileira em todas as suas etapas da Copa do Mundo FIFA 2026.

A proposta consiste na transmissão dos jogos em telões, com toda a
estrutura necessária (som, iluminação, segurança, organização do espaço,
acessibilidade e apoio logístico), a ser realizada na Praça Getúlio Vargas,
transformando o local em um ponto oficial de encontro da população para
acompanhar os jogos.

A realização desse projeto visa promover o lazer, a integração social e
a valorização dos espaços públicos, fortalecendo o sentimento de pertencimento da
comunidade, além de fomentar o comércio local, a economia criativa e o turismo
interno. Eventos desse porte estimulam a convivência familiar, oferecem opção de
entretenimento seguro e organizado, e reforçam a imagem do município como
incentivador da cultura, do esporte e do convívio social.

Diante da relevância do tema e do grande alcance popular que a Copa
do Mundo possui, solicita-se especial atenção ao presente requerimento.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SO
1)."1"

RODRIGUES
sierente

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

Cer EFIPONDENCIA
I Em-;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARi

HORÁ

L LkJ\ -
DÉBORA DE SOUSA DAU

1a Secretária

8104

SecretariE: erno